Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagdo de Diarias —

REINALDO KASTANHA

SOLICITACAO SE FAZ PERTINENTE EM RAZAO DESTE VEREADOR IR ATE A
CAMPO GRANDE PARTICIPAR DO SEMINARIO DO LEGISLATIVO/EXECUTIVO
MUNICIPAL COM DATA DO DIA 07, 08 E 09 DE MAIO. SEGUE CRONOGRAMA
EM ANEXO.
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{Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.66412018: “O Vereador ou Selvidor ae. relomiar da viagem '
. apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio "gig,?%cﬁdo das atividades '
. desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena '
 de devolugao dos valores percebidos..” . .......ooooomeririoomnsini

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Excelentissimo Presidente

Levando em consideragdo a Lei Ordindria n°2.564/2018 que
"REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS” justifica — se o protocolo e processamento do requerimento
de viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento e liberagdo da
diaria, solicita¢do se faz necessaria em razdo deste vereador ia até 4 Campo
Grande participar do Seminario do Legislativo e Executivo Municipal com data,
temas e direcionamento conforme cronograma em anexo.

Diante do exposto, solicito compreensio e deferimento para esta solicitagéo de
diria, considerando as circunstincias que levaram a inscri¢gdo em prazo inferior
ao previsto.

Aquidauana-MS, 05 de maio de 2025.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, n® 85, Centro, Aquidauana-MS, CEP 79.200-000, Fone:3241-4350



REALIZACAQ:

ESCOLA
SUL-MATO-GROSSENSE DE GESTAO PUBLICA

Av. Afonso Pena, 5. 282 -
Chacara Cachoeira, Campq

CILMARA BORTOLETO GENIVAL
DEL RIO AYACHE MOTA

07/05 CREDENCIAMENTO(09H AS 17H)

GRAND PARK HOTEL (AV. AFONSO PENA, 5.282 -

CHACARA CACHOEIRA, CAMPO GRANDE - MS)

08/05 MANHA (09H AS 12H)

TEMA: "COMUNICAGCAO EFETIVA NA GESTAO
EDUCACIONAL NO OLHAR DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL"

08/05 TARDE (14H AS 17H)

TEMA: "O LIVRO COMO ALIMENTO, BIBLIOTECA
COMO PRACA DE ALIMENTACAO".

09/05 MANHA (09H AS 12H)

TEMA: "LEGISLATIVO E EDUCACAO: ASPECTOS GERAIS E O
USO DOS RECURSOS FUNDEB COMO BASE DE CALCULO

PARA O DUODECIMO - ENTENDIMENTO DO STE".

APOIO; 28

ANDREIA HUMSI
RAYES

PUBLICO ALVO:

Vereadores, Vereadoras,
Prefeitos, Vice-Prefeitos,
Secretarios e Servidores
do Poder Legislativo e
Executivo Municipal.

CONTATO: BRUNO MOTA

67 99235-4279




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente,

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de
diarias pelo Vereador Reinaldo Kastanha, para os dias 07, 08 e 09 de maio de 2025, em
viagem 2 cidade de Campo Grande-MS, para participar do “SEMINARIO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL”, no Grand Park Hotel.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei
Ordinéria n° 2.564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de
Controle Interno, referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de
gestdo. Com o objetivo de orientar o Administrador Publico, apresentamos a seguir nossas
consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria Juridica o relatério referente a
solicitagiio de diarias do Vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou justificativa
circunstancial para sua participagdo em evento de capacitagdo na cidade de Campo
Grande-MS.

Consta ainda, nos autos do requerimento, justificativa emitida pelo
solicitante, para atender ao disposto no art. 2°, caput, que exige que o requerimento seja
feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento, “salvo urgéncia
comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia & qual néio me
cabe, neste momento, adentrar ao mérito.

Apbs analise detalhada da documentagdo juntada a solicitagdo de
didrias, incluindo a programagio do semindrio e os hordrios do evento, verifica-se que,
no caso concreto, s.m.j., ndo hd ilegalidade na ago apresentada pelo Vereador Reinaldo
Kastanha. Assim, emito opinifio juridica favoravel a concessdo das diarias requeridas,
com a indenizag¢@o mediante o pagamento de 2 (duas) didrias inteiras e %2 (meia) didria,
conforme previsto no art. 6°, § 2°, “b” da Lei n° 2.564/2018, com valores alterados pela
Lei Ordinaria n°® 2.962/2025.

Atente-se, porém, ao disposto no art. 11 e seguintes da Lei n°
2.564/2018, referente a prestagfio de contas, sob pena de devolugéo dos valores recebidos.

Este € o parecer, que submelo a consideragao supcerior.

% 7 ,/
T e e —

N DE AMORIM RAVAGLIA
ASSESSOR JURIDICO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

CNP.J.:  15.388.606/0001-13 N° do Empenho:  115/2025
Data do Empenho: 07/05/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 294.000,00 Empenhos anteriores: 192.000,00
Valor Dotagéo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 2.500,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 194.500,00
Total (A - B): 499.500,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/CNPJ: 972.719.691-87 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: UF:

Banco:
Agéncia:

Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NC SEMINARIO DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL , EM
CAMPO GRANDE/MS, NOS DIAS 07, 08 E 09 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.500,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagdo:

Numero Contrato:

Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado)
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PRESIDENTE DA CAMARA
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CONTADOR

Responséavel

Data: 07/05/2025



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 4
Data: 07/05/2025
Usuario: GUILHERME_SS

A

Data da Liquidagao: 07/05/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagﬁo: 138/2025
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 115/2025
ORDINARIO
Vencimento: 07/05/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 115/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.500,00 Valor liquidado: 2.500,00
Valor anulado: 0.00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Total (A - B): 0,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/ICNPJ: 972.719.691-87 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NO SEMINARIO DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL , EM
CAMPO GRANDE/MS, NOS DIAS 07, 08 E 09 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.500,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar: 2.500,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litaga@o: Nimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado} Data: 07/05/2025
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PRESIDENTE DA CAMARA

2025/2026
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CONTROLADOR

INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emisséo: 07/05/2025, as 11:00:46. Protocolo: 1d323e6d-3e36-42be-b70b-1c6f4c2b4009



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Pagina: 7/11
Usuério: GUILHERME_SS

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 07/05/2025
Municipio: Aguidauana N. da Ordem: 136/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niimero do empenho: 115/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.500,00 Valor da ordem: 2.500,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO

CPF.: 972.719.691-87 Inscr.Est./ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .. Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagéo: CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAQ NO SEMINARIO DO LEGISLATIVO E

EXEGUTIVO MUNICIPAL , EM CAMPO GRANDE/MS, NOS DIAS 07, 08 E 09 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .. 2.500,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 2.500,00

Contabilizagio: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 07/05/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.500,00
Recursos: 15000000 valor: 2.500,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 1692025

Ordem de pagamento: Em 07/05/2025

pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  07/05/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.
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DIRETORA FINANCEIRA
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07/05/2025, 11:08 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncla 123-6

Conta comente 1096-0

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 1236

Conta corrente 44533-9

Valor 2.500,00

Destinag8o 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 07/05/2025 12:03:37

JI595699 EVERTON ROMERO 07/05/2025 12:06:14

Transagio efetuada com sucesso.

Transago efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

httpsu‘lautoatendlmanto.bb.oom.brlapf-ap]-autoatendimantonndex.html?v=3.4.3#ltemplatel'-ZFapf-apj-pendencias~2F%23home
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; . CAMERA MONICIPAL D

©3 . AQUIDAUANA

ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°®
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacéao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivacgéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Reinaldo Kastanha - PSDB

Relatério viagem: 05/2025 Campo Grande MS.

Aquidauana/MS, 14 de maio de 2025.

Janete Belmon s Reis Portocarrero
Diretora de Fin S



Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

REINALDO KASTANHA
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ESTE VEREADOR ESTEVE PRESENTE NO SEMINARIO MUNICIPAL DE
CAMPO GRANDE E PARTICIPOU DE PALESTRAS SOBRE ASSUNTOS DE

GESTAO PUBLICA E INTERRESSE PUBLICO CONFORME MATERIAL

ANEXADO.
2=
=7
Ver. REINALDO KASTANHA -PSDB-
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.';'VArt. 1 1 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem g
© apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias. relatério circunstanciado das atividades [4
- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ESCOLA

SUL—MLTC-CRCSSENSE DE CESTAO PUBLICA
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CONTATO: BRUNO MOTA

ANDREIA HUMSI
RAYES

Ve teadores Vereadoras,
prefeitos, Vice-Prefeitos,
| Secretarios e Seryidores
! do Poder Legislativo e

Executivo Municipal.

67 99235-4279



e, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

Numero da Nota

00032227

Data e Hora de Emissio
09/05/2025 08:48:20

Codigo de Verificacio
b539b1eb

Neme/Razdc Social; HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPI: 00,127,531/ 0001-40

Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003

Municipia: CAMPO GRANDE

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscricao Municipal: 0007743600-6

UF: MS

ome/Razdo Social: REINALDO FONTES PINHEIRO
PF/CNP]: 972.719.691-87

TOMADOR DE SERVICOS

ndereco: RUA LUIS DA COSTA RONDON, N°850 - BAIRRO CIDADE NOVA - CEP:79200-000

unicipio: AQUIDAUANA UF: MS

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

icA0: SERVICO DE HOSPEDAGEM PERIODO:
7/05/2025 17:49 A 09/05/2025 13:00

E-mail: hoteladv@gmail.com

Qtde] Unitirio RS Total
mbust::lu tl:?ltm',m;#.: DE HOSPEDAGEM j 240,00 240,001
i3 (0,0 Ve W55 (0 e iR (0,0000%). TSLL (D,0000%).
PIS (0,0000%) COFING (0,0000%). TS5 (0,0000%). R (G,
r'.SR\;,%%u:c; RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 240,00
: Atiguota: Yalor da 1SS!
o al das Daducies se de Calculo: jrtiquiota -
PRt TR = RS O,OOISB R3 240,00 5,00% RS 12,0
OUTRAS INFORMACOES

Més de Competéncia da Nota Fiscal: 05/2025
Recolnimenta: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADCR

ICNAE: 551080101 ) N
IData de vencimento do ISSON referents a esta NFSe: 16/06/2025

Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS

Tributacao: TRIBUTAVEL
Descricdo da Atividade: Hotels




























CERTIFICADO

Certificamos que:

REINALDO FONTES PINHEIRO

Participou do Semindrio do Legislativo e Executivo Municipal, com as seguintes Palestras: 1.

COMUNICACAO EFETIVA NA GESTAO EDUCACIONAL NO OLHAR DO LEGISLATIVO MUNICIPAL; 2.
O LIVRO COMO ALIMENTO, BIBLIOTECA COMO PRACA DE ALIMENTACAO; 3. LEGISLATIVO E
mbcﬁhﬁho ASPECTOS GERAIS E O USO DOS RECURSOS FUNDEB COMO BASE DE CALCULO PARA O

DUODECIMO - ENTENDIMENTO DO STF; nos dias 07, 08 e 09 de maio de 2025, no GRAND PARK
HOTEL, em Campo Grande/MS, com carga horéria de 12hs, na modalidade presencial

‘ Campo Grande/MS, 09 de maio am 2025.
\\ e

udmdr ,. ESCOLA
ﬁ / \ SUL-MATO-GROSSENSE DE GESTAO PUBLICA
s

ESGP ESCOLA SUL-MATO-
GROSSENSE DE GESTAO PUBLICA Participante

ITHhA




Programacao:

07/05/2025 - 09 hs as 17 hs

Credenciamento

08/05/2025 - 09 hs as 12 hs

TEMA: “COMUNICAGAO EFETIVA NA GESTAO EDUCACIONAL N
OLHAR DO LEGISLATIVO MUNICIPAL"

PALESTRANTE: CILMARA BORTOLETO DEL RIO AYACHE -
Doutora em Educagdo pelo Programa de Pés-graduagdo em
Educacdo da Faculdade de Educagdo da UFMS (2020);
Professora da Educagdo Basica desde 1990, da Educagdo
Superior desde 2002. Professora de cursos de Pds-
graduacao.

Realizagdo:

8

08/05/2025 - 14 hs as 17 hs

TEMA: “O LIVRO COMO ALIMENTO, BIBLIOTECA COMO PRACA DE
ALIMENTAGAO"

PALESTRANTE: GENIVAL MOTA - Professor Doutor em Literatura p
UNESP; Historiador e Jornalista; Gestor de Comunicagdo na TVE/M
Autor de varios livros na area de filosofia, juventude, comunicagao
leitura e ética Juridica.

09/05/2025 - 09 hs as12 hs

TEMA: “LEGISLATIVO E EDUCAGAQ: ASPECTOS GERAIS E O USO DO
RECURSOS FUNDEB COMO BASE DE CALCULO PARA O DUODECIMY(
ENTENDIMENTO DO STF

PALESTRANTE: ANDREIA HUMSI RAYES - Advogeda na Secretaria d¢
Assisténcia Social Municipal de Campo Grande/MS; Ex-Procuradora
Municipal; Especialista em Direito Plblico e Administrativo; Palestri
e Capacitadora.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢do Federal, referente a concessao de 2,5

diarias (duas diarias e meia) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para participagao no Seminario do Legislativo
e Executivo Municipal — Campo Grande/MS — de 07 a 09 de maio
de 2025 - realizacao Escola Sul-Matogrossense de Gestao Publica;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

e Folder do seminario;

e Justificativa de prazo;

e Relatorio de viagem com agenda executada;

e Relatorio fotografico;

e Nota fiscal de hospedagem;

¢ Certificado de participagao;

e Aprovacdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Sendo assim, a documentacdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Aquidauana, 15 de maio de 2025.
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



